
 

                  
       Area “Anagrafica”  

REGISTRO DELLE IMPRESE  
 Determinazione del Conservatore  

 
N.  97                    del 29 luglio 2025   

  
  Oggetto: Cancellazione d'ufficio società di capitali, ultimo comma art. 2490 c.c.. 
 

Il Dirigente 
 

- Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 
- Visto il D.P.R. 5 novembre 1949, n. 1182 recante "Norme di attuazione dello Statuto della 

Regione Siciliana nelle materie relative all’Industria e al Commercio"; 
- Vista la legge 29 dicembre 1993, n. 580 e s.m.i recante "Riordinamento delle Camere di 

Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura”; 
-  Vista la L.R.  4 aprile 1995, n. 29 e s.m.i contenente "Norme sulle Camere di Commercio 

I.A.A” ; 
- Vista la L.R. 10/2000 recante “Norme sulla Dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro alle 

dipendenze della Regione Siciliana”; 
- Visto il D.P.R. 254/2005 recante “Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e 

finanziaria delle Camere di Commercio”; 
- Visto il D. Lgs. n. 23 del 15 febbraio 2010 “Riforma dell'ordinamento relativo alle Camere di 

Commercio”; 
- Vista la L.R. 2 marzo 2010, n. 4 “Nuovo ordinamento delle camere di commercio, industria, 

artigianato e agricoltura”; 
- Visto il D.P.R.S.  5 agosto 2010 n. 17 “Regolamento di attuazione della L.R. 2 marzo 2010, n.4, 

recante Nuovo ordinamento delle camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura”;      
- Vista la Determina del Segretario Generale n. 174 del 09/10/2012   avente per oggetto “Criteri 

comportamentali per l'adozione e la pubblicazione delle determine dirigenziali”; 
- Visto l'art. 8 della legge 29 dicembre 1993, n. 580 che istituisce presso la Camera di 

Commercio Industria e Artigianato, l'Ufficio del Registro delle Imprese, di cui all'art. 2188 del 
c.c; 

- Visto il D.P.R. 7 Dicembre 1995, n. 581 “Regolamento di attuazione dell'art. 8 della legge 29 
dicembre 1993, n. 580 in materia di istituzione del Registro delle Imprese; 

- Visto l'art. 2190 del c.c. il quale regolamenta le iscrizioni d'ufficio nel Registro delle Imprese; 
- Visto l'art. 2490 del c.c. ultimo comma, il quale prevede la cancellazione delle società di 

capitali – poste in liquidazione – che non hanno provveduto al deposito del bilancio di esercizio 
per oltre tre anni consecutivi;   

- Visto l'art. 40 c. 1 del D.L. n. 76 del 16 luglio 2020 convertito con modificazioni dalla L. 
11/9/2020 n. 120, “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”, che ha 
disposto che “Il provvedimento conclusivo delle procedure d'ufficio disciplinate … dall'art. 
2490 sesto comma del codice civile... è disposto con determinazione del Conservatore”; 

- Rilevato che la norma si inquadra tra gli strumenti legislativi volti a consentire la cancellazione 
d'ufficio dal Registro delle Imprese di società in liquidazione non più operative; 

- Ravvisata la necessità di procedere ad un costante aggiornamento del Registro delle Imprese, 
al fine di migliorare la qualità e la veridicità delle informazioni giuridiche in esso contenute 



nonché di rideterminare il dato sull'accertato del diritto annuale in modo tale da renderlo 
corrispondente alle imprese realmente operative iscritte nel Registro; 

- Vista la determina n. 44 del 6 maggio 2025, avente per oggetto: “Avvio procedimento 
cancellazione d'ufficio società di capitali, ultimo comma art. 2490 c.c.”, pubblicata all'Albo 
Camerale Informatico per 45 gg. e precisamente dal 06/05/2025 al 20/06/2025; 

- Visto l'avviso relativo all'avvio del procedimento di cancellazione d'ufficio delle società di 
capitali in oggetto, pubblicato sul sito camerale in data 06/05/2025; 

- Considerato che alle società di capitali, di cui all'elenco allegato, risultanti con pec attiva, 
l'Ufficio del Registro delle Imprese ha comunicato in data 08/05/2025, prot. 5371/5372/5373, 
l'avvio del procedimento di cancellazione d'ufficio ai sensi dell'art. 2490, 6 comma c.c.; 

- Vista la nota del 08/05/2025 prot. 5370, indirizzata, per opportuna conoscenza, a: Ordine dei 
Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili di Trapani – Ordine dei Dottori 
Commercialisti e degli Esperti Contabili di Marsala – Ordine dei Consulenti del Lavoro di 
Trapani, relativa all'avvio della procedura di cancellazione d'ufficio; 

- Viste le cancellazioni già effettuate da alcune delle società in oggetto ed esaminate le motivate 
richieste di revoca del procedimento di cancellazione d'ufficio, pervenute, da parte di alcune 
società inserite nell'elenco di cui alla determina n. 44 del 06/05/2025; 

 
DETERMINA 

 
-   Per tutto quanto premesso che si intende ripetuto nel dispositivo 
- La cancellazione d'ufficio delle società di capitali poste in scioglimento e liquidazione, che non 

hanno provveduto al deposito del bilancio di esercizio per oltre tre anni consecutivi, di cui 
all'elenco che, in allegato, costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

- Che idoneo avviso del presente provvedimento verrà pubblicato sia nell'Albo camerale, per 
quindici giorni, sia sul sito istituzionale camerale, in modo permanente, in un'apposita sezione 
denominata “cancellazioni d'ufficio dal Registro delle Imprese – società di capitali”;   

- Di dare atto che la presente determinazione non comporta prenotazioni di spesa. 
                           

                                                                                          Il Conservatore 
                                                                                          Dott. Giuseppe Cassisa 

 
Il presente atto è pubblicato integralmente nell’Albo Camerale Informatico  
 
Dal   29 luglio 2025 Al   13 agosto 2025             
      

                                                                                          Il Conservatore 
                                                                                          Dott. Giuseppe Cassisa 

 


		2025-07-29T08:04:19+0000
	CASSISA GIUSEPPE




